



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2010/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.445.436.000,00	2.530.406.000,00	358.990.757,16	14,19%	1.945.752.023,96	76,89%	584.653.976,04
RECEITAS CORRENTES	2.197.725.000,00	2.282.695.000,00	356.989.632,03	15,64%	1.917.058.104,86	83,98%	365.636.895,14
RECEITA TRIBUTÁRIA	717.058.000,00	740.174.000,00	123.015.346,76	16,62%	666.093.285,45	89,99%	74.080.714,55
Impostos	628.501.000,00	651.227.000,00	111.640.441,55	17,14%	583.120.904,84	89,54%	68.106.095,16
Taxas	88.557.000,00	88.947.000,00	11.374.905,21	12,79%	82.972.380,61	93,28%	5.974.619,39
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	113.700.000,00	113.700.000,00	21.139.483,93	18,59%	103.936.219,98	91,41%	9.763.780,02
Contribuições Sociais	66.400.000,00	66.400.000,00	13.234.948,52	19,93%	61.719.087,34	92,95%	4.680.912,66
Contribuições Econômicas	47.300.000,00	47.300.000,00	7.904.535,41	16,71%	42.217.132,64	89,25%	5.082.867,36
RECEITA PATRIMONIAL	39.623.000,00	43.671.000,00	6.453.203,16	14,78%	32.673.467,60	74,82%	10.997.532,40
Receitas Imobiliárias	1.672.000,00	1.672.000,00	214.859,26	12,85%	1.328.933,73	79,48%	343.066,27
Receitas de Valores Mobiliários	37.351.000,00	40.791.000,00	6.238.343,90	15,29%	29.914.389,07	73,34%	10.876.610,93
Receita de Concessões e Permissões	600.000,00	1.208.000,00	-	0,00%	1.430.144,80	118,39%	(222.144,80)
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	0,00	-	0,00	-	(0,00)
RECEITA DE SERVIÇOS	8.394.000,00	8.394.000,00	1.352.995,29	16,12%	5.388.159,11	64,19%	3.005.840,89
Receita de Serviços	8.394.000,00	8.394.000,00	1.352.995,29	16,12%	5.388.159,11	64,19%	3.005.840,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.243.757.000,00	1.299.210.000,00	190.296.729,14	14,65%	1.037.464.351,25	79,85%	261.745.648,75
Transferências Intergovernamentais	1.214.234.000,00	1.269.687.000,00	188.758.355,71	14,87%	1.023.879.283,93	80,64%	245.807.716,07
Transferências de Instituições Privadas	902.000,00	902.000,00	53.909,54	5,98%	202.581,14	22,46%	699.418,86
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	300,00	-	8.181,30	-	51.818,70
Transferências de Convênios	27.545.000,00	27.545.000,00	1.093.630,93	3,97%	11.643.877,50	42,27%	15.901.122,50
Transferências para o Combate à Fome	1.016.000,00	1.016.000,00	390.532,96	38,44%	1.730.427,38	170,32%	(714.427,38)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.193.000,00	77.546.000,00	14.731.873,75	19,00%	71.502.621,47	92,21%	6.043.378,53
Multas e juros de Mora	43.383.000,00	45.736.000,00	7.441.040,27	16,27%	39.943.252,62	87,33%	5.792.747,38
Indenizações e Restituições	2.452.000,00	2.452.000,00	186.070,85	7,59%	2.228.499,03	90,88%	223.500,97
Receita da Dívida Ativa	22.911.000,00	22.911.000,00	5.647.025,47	24,65%	22.299.459,98	97,33%	611.540,02
Receitas Correntes Diversas	6.447.000,00	6.447.000,00	1.457.737,16	22,61%	7.031.409,84	109,06%	(584.409,84)
RECEITAS DE CAPITAL	247.711.000,00	247.711.000,00	2.001.125,13	0,81%	28.693.919,10	11,58%	219.017.080,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	137.745.000,00	137.745.000,00	925.095,00	0,67%	12.792.963,96	9,29%	124.952.036,04
Operações de Crédito Internas	124.387.000,00	124.387.000,00	925.095,00	0,74%	12.792.963,96	10,28%	111.594.036,04
Operações de Crédito Externas	13.358.000,00	13.358.000,00	-	0,00%	-	0,00%	13.358.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	40.000,00	14,29%	40.000,00	14,29%	240.000,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	40.000,00	14,29%	40.000,00	14,29%	240.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	109.686.000,00	109.686.000,00	1.036.030,13	0,94%	15.860.955,14	14,46%	93.825.044,86
Transferências Intergovernamentais	2.740.000,00	2.740.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.740.000,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	106.896.000,00	106.896.000,00	1.036.030,13	0,97%	15.860.955,14	14,84%	91.035.044,86
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	66.500.000,00	66.500.000,00	11.605.104,59	-	52.326.532,19	-	14.173.467,81
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.511.936.000,00	2.596.906.000,00	370.595.861,75	14,27%	1.998.078.556,15	76,94%	598.827.443,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.511.936.000,00	2.596.906.000,00	370.595.861,75	14,27%	1.998.078.556,15	76,94%	598.827.443,85
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.511.936.000,00	2.596.906.000,00	370.595.861,75	14,27%	1.998.078.556,15	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	49.259.451,17	-	-	49.259.451,17	-	-
Superavit Financeiro	-	49.259.451,17	-	-	49.259.451,17	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	66.500.000,00	66.500.000,00	11.605.104,59	17,45%	52.326.532,19	78,69%	14.173.467,81
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	56.000.000,00	56.000.000,00	11.248.176,59	20,09%	49.896.172,69	89,10%	6.103.827,31
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	56.000.000,00	56.000.000,00	11.248.176,59	20,09%	49.896.172,69	89,10%	6.103.827,31
Contribuições Patronais - Ativo Civil	56.000.000,00	56.000.000,00	11.248.176,59	20,09%	49.896.172,69	89,10%	6.103.827,31
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	356.928,00	3,40%	2.430.359,50	23,15%	8.069.640,50
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	356.928,00	4,76%	1.030.359,50	13,74%	6.469.640,50
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	356.928,00	4,76%	1.030.359,50	13,74%	6.469.640,50
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	1.400.000,00	46,67%	1.600.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	1.400.000,00	46,67%	1.600.000,00

FONTE : SOFIN